Quid dirius? Quid foedius? Quid magis abominabile? Pudet me referre in medium illorum prodigiorum sceleratam vitam spurcissimosque mores, praesertim apud te sapientissimum callentissimumque principem, cui nihil est occultum, nihil reconditum, nihil non diu ante multumque et auditum et cognitum. Utinam ipse tum esses natus et dux Venetorum declaratus imperii, cum primum Turci per impium illum hominem et execrabilem Theodorum [i.e. Iohannem] Cantacuzenum [Johannes VI. Kantakuzenos] ex Asia in Europam traducti sunt adversus generum Iohannem Palaeologum [Johannes V., der Gatte von Helena Kantakuzene] Constantini illius avum [Konstantin XI.], quo imperante, Constantinopolis modo periit! Nam, ut es vir sapientissimus, nunquam fores passus istiusmodi hominum monstra diutius in Europa consistere. Sed dum rem neglectui habemus, dum homines barbaros incultosque contemnimus, dum nostris intenti negotiis alienam iniuriam propulsare nolumus, eo res est adducta, ut de nostro nobis imperio, de parentibus, de uxoribus, de liberis, de nobis ipsis, de universa Christiana republica dimicandum sit. [...]

Nam qui origine Turci sunt eos omnino mollis ignavosque offendant. Caeteri vero maiore ex parte ex nostra sunt religione, qui Turcis inviti serviunt. Hi cum primum viderint certam sibi propositam spem libertatis, non solum eos deserent, sed oppugnabunt primi atque interiment. Ex omni Christianorum genere Pannonnes et qui Pannoniam superiorem Hungari incolunt et aptissimi sunt et acerrimi, qui congregiantur cum Turcis in pugnam. Nam et finitimi sunt et quotidianis fere praeliis adversus Turcos exercitati. Atque, ut intelligatur, qui sint Pannonnes et qui Hungari, paulo altius repetam et id quidem paucis. Polyphemo cognomento Cyclopi ex Galathea filii tres nati perhibentur Celtus, Illyricus, Gallas, quicum ex Sicilia movissent, tribus his nationibus bello superatis imperitarunt Celtis, Illyricis atque Gallis, quibus etiam singuli a suis nominibus nomina indiderunt.⁵² Sed ex Illyrici posteritate nati autumantur Pannonius aut Pannon et Scordiscus et Paeon ac Triballus, qui etiam a suis ipsorum nominibus gentis, quas subiugarunt, appellavere. Pannonnes igitur iisdemque Pannonii ex Polyphemo illo ducentes originem, qui belli Troiani temporibus in Sicilia regnans vir fuit bellicosissimus et arcus sagiptaeque peritissimus, tam ex paterno sanguine quam ex assidua exercitatione nihil magis oderunt quam otium ac pacem. Quare bellum et pugnam habent pro animorum relaxatione ac ludo. Quid autem Hungari appellantur, id nomen ab incolis Scythis accepere. Nam Scythici quidam populi, quibus Hunnis nomen fuit, relicto patrio regno, in superiore Pannonia consedere, qui postea et rege et duce Atila in Italiam manu praedatoria descenderunt, Leone

⁵² Vgl. oben Anm. 34.

viro illo sanctissimo, urbis Romae Pontifice Maximo. Is, audita irruptione hostis tam formidabilis, tam horrendi, tam truculenti, nullo retardatus metu, quin fraetus divina ope bonaque spei plenus Atilae ipsi in ordine et ornatu pontificali occurrit ad Padum, cum iam esset in transitu. Quod Atilas cum audisset, non substitit modo, sed advenientem pontificem reverenter excepit eumque dicentem perhumaniter audivit et quod petierat, perbenigne concessit. Petierat autem aliud nihil praeter id unum, ne Padum traiceret. Consyderaverat enim pontifex sapientissimus sibi atque Italiae satis fore, si ab homine saevicia efferato atque praedae avido extorqueret, ne interius Christianos populos discerperet. Iam enim post incredibilem hominum omne genus caedem, Aquileiam urbem nobilem ac vetustam solo aequarat et universam fere Venetiam diripuerat ac vastarat. Ex illo aut naufragio tam tetro, tam luctuoso, tam horribili quicumque viri nobiles et potentes evadere potuerunt, ii undique in tutissimum locum istum convenientes, urbem condidere Venetias, quam vos viri patricii ex illo tempore in hanc diem quanfortunatissime pacatissimeque incolitis sine ulla tanti imperii mutabilitate, id quid neque Atheniensibus, neque Lacedaemoniis, neque Carthaginiensibus, nec Romanis ipsis, nec ulli unquam aut uniuscuiusquam imperio aut reipublicae contigit. Et, ut id vobis perpetuum sit, immortalem Deum oro atque obsecro. Nam et Atilas post Mediolanum in Insubribus, quo diverterat, radicitus excisum, in Pannoniam revertit et qui deinceps Gotthi primo, dein Longobardi ex Hungaria, nam Pannonia hoc postea nomina ab Hungaro est rege appellata et alii quotquot Italiam saepe numero invasere, nihil omnino vobis incommodarunt, quod eius rei multo magis vestrae et concordiae et prudentiae atque iusticiae dandum reor quam loco ulli vel natura vel arte hominum munitissimo. [...] Sed, ut eo redeam, unde sum digressus, per Hungariam ducendae copiae sunt et ex ipsis quidem Hungaris collectae, qui et ferocissimi sunt in pugna et Turcis finitimi et cum iis in multis mutuisque praeliis diu ac multum cum ingenti sua laude exercitati quique eodem etiam utuntur armorum genere quo Turci. Nam sagiptarii optimi acerrimique sunt et aliis insuper utuntur plaerisque armorum generibus tam ad oppugnandum, quam ad repugnandum, quibus Turci non carent modo, sed ne uti quidem aut scirent, aut possent. Nam neque sunt ea corporum robustitate, qua Hungari et equis praeterea insident longe infirmioribus, utpote excisis eisdemque minoribus. Praeest Hungaris rex Matthias animo vir invicto, quam saepe congressus cum Turcis dilucide ostendit virtutem sese prudentiamque paternam et acerrime callere et repraesentare egregie. Modo pecuniarum facultas detur, conflabit rex Matthias tantum exercitum, quantum volet. Nam Hungari omnes, iis exceptis, qui aut colunt agros, aut pascunt animalia, rem exercent